
 

 

 

Ciuda

 

En el r

Tribuna

determ

el ac

conso

fijo e 

entre 

diverso

Gener

irregul

Instituc

 

                                  

1 En adel
2 En ade

ad de M

recurso 

al Elec

mina co

cuerdo 

olidado 

impues

otros, 

o INE/C

ral del 

aridade

cional2 

                                       

lante CG d
elante PRI

México, a

de ape

ctoral 

onfirmar

INE/CG

de aud

stos po

corresp

CG657/2

 Institu

es en

en el m

                                       

del INE. 
, sujeto ob

a veinte

elación 

del Po

r en lo q

G655/20

ditoria e

r paga

pondien

2020 re

uto Nac

ncontrad

mencion

RE

                

bligado, a

RECU
 
EXPED
 
RECU
REVO
 
AUTO
CONS
NACI
 
MAG
ARAL
 
SECRE
CANT
 

e de en

citado

oder Ju

que fue

020, q

especial

ar de p

nte al e

elativo a

cional 

das a

nado dic

ESULTAN

 

accionant

RSO DE 

DIENTE: 

RRENTE:
OLUCION

ORIDAD 
SEJO G
ONAL E

ISTRADA
Í SOTO 

ETARIA: 
TO  

nero de 

 al rubr

udicial 

e materi

ue co

l realiza

partidos 

ejercicio

a la re

Elector

al Par

ctamen

NDO 

te, apelan

APELAC

SUP-RA

:
NARIO I

ENERAL
ELECTOR

A PONE
FREGOS

ROSA

dos mil 

o, la Sa

de la

a de la

ontiene 

ada al ru

político

o 2019

solución

ral1, re

rtido R

n. 

nte, recur

CIÓN  

P-7/202

P
NSTITUC

RESPON
L DEL IN
RAL  

ENTE: M
SO 

A OLIV

 veintiu

ala Supe

a Fede

 impug

el dic

ubro de

os nac

, así co

n del C

especto 

Revoluc

rrente enju

21  

ARTIDO
CIONAL 

NSABLE:
NSTITUTO

MÓNICA

IA KAT

no.  

erior de

eración,

nación,

ctamen

e activo

ionales,

omo e

Consejo

 a las

cionario

uiciante.

O 
 

: 
O 

A 

T 

l 

, 

, 

n 

o 

, 

l 

o 

s 

o 



SUP-RAP-7/2021 
 

2 

I. Antecedentes. Del escrito de la demanda y de las 

constancias del expediente se advierten los hechos siguientes:  

 

1. Resolución INE/CG657/2020 y Dictamen Consolidado 

INE/CG655/2020. El quince de diciembre de dos mil veinte3, el 

CG del INE aprobó la resolución INE/CG657/2020, respecto a 

las irregularidades encontradas al PRI, en el acuerdo 

INE/CG655/2020, que contiene el dictamen consolidado de 

auditoria especial realizada al rubro de activo fijo e impuestos 

por pagar de partidos políticos nacionales, partidos políticos 

nacionales con acreditación local y partidos políticos locales, 

correspondiente al ejercicio 2019. 

 

2. Recurso de apelación. Inconforme con la citada resolución, 

el veintiuno de diciembre, el PRI por conducto de su 

representante propietario ante el CG del INE interpuso recurso 

de apelación.  

 

3. Recepción. El once de enero de dos mil veintiuno, se recibió 

en la Oficialía de Partes de la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación el oficio 

identificado con la clave INE/ATG/193/2020, mediante el cual 

el secretario del CG del INE remitió el expediente y su informe 

circunstanciado, entre otros.  

  

4. Registro y turno. En la misma fecha, el Magistrado Presidente 

ordenó integrar el expediente SUP-RAP-7/2021, así como su 

turno a la Ponencia de la Magistrada Mónica Aralí Soto 

Fregoso, para los efectos previstos en el artículo 19, de la Ley 
                                                                                                                                

3 En lo sucesivo todas las fechas se refieren a dos mil veinte salvo expresión en 
específico. 



Gener

Electo

 

5. Ra

oportu

y, el re

 

 

PRIME

Poder 

Superi

apela

emitid

dictam

de ac

al ejer

 

SEGUN

Esta Sa

reesta

impug

que l

videoc

determ

                                  

4 En lo su
5 Lo ante
cuarto, f
fracción 
Federaci
6 Publica
Poder Ju
tesis y jur
consultad

ral del 

oral4. 

adicació

unidad,

espectiv

RAZ

RO. Jur

r Judicia

or es co

ción5 e

da por 

men co

ctivo fijo

rcicio 20

NDO. Ju

ala Sup

ableció 

gnación

as sesi

confere

mine alg

                                       

cesivo Ley
erior, con 
fracción II
III, inciso g
ión; 3, párr

ada en Gac
udicial de l
risprudenci
das en el s

Sistema

ón, ad

 la Mag

vo cierre

ZONES Y

isdicció

al de la

ompete

en razó

un ór

nsolida

o e imp

019. 

ustificac

perior em

la re

n, en su

ones c

encias, 

guna cu

                                       

y de Medio
fundamen
I, de la C

g), y 189, fra
rafo 2, incis
ceta de Ju
a Federac
as del Tribu

sitio de inte

a de M

misión 

gistrada

e de ins

Y FUNDA

ón y co

a Federa

ente pa

n de q

rgano 

do de a

uestos 

ción de

mitió el 

esolució

u punto

continua

hasta q

uestión 

                

os. 
nto en los a
Constitució
acción I, in
so b), 44, p
urisprudenc
ción Año 5,
unal Electo

ernet: http:/

3 

Medios d

y cie

a Instruc

strucció

AMENTO

ompeten

ación e

ara con

que se 

central

auditori

por pag

e resolv

acuerd

ón de

o de ac

arán re

que el 

distinta

artículos 4
n Política 

nciso c), de
árrafo 1, in

cia y Tesis e
, Número 1
oral del Po
//portal.te.

de Impu

erre de

ctora ac

ón. 

OS DE LA

ncia. El 

ejerce ju

ocer y 

controv

l del I

ia espe

gar del

ver en s

do 8/202

e todo

cuerdo

ealizánd

Pleno d

a. 

1, párrafo 
de los Es

e la Ley Org
nciso a), de
en materia
10, 2012, p
der Judicia
.gob.mx/ 

S

ugnació

e instru

cordó ra

A DECIS

Tribuna

urisdicci

resolve

vierte u

NE, qu

cial rea

 PRI, co

sesión n

206 en e

os los 

 segun

dose p

de esta

segundo, 
stados Unid
gánica de

e la Ley de 
 electoral, 
áginas 15 
al de la Fe

UP-RAP

ón en M

ucción. 

adicar, 

SIÓN 

al Electo

ión y es

r el rec

una res

ue deri

alizada a

orrespon

no pres

el cual,

medio

do det

or med

 Sala S

base VI, 9
dos Mexic

el Poder Jud
Medios. 
Tribunal El
y 16. Esta 
deración p

-7/2021

Materia

En su

admitir

oral de

sta Sala

urso de

solución

ivó de

al rubro

ndiente

sencial.

 si bien

os de

terminó

dio de

Superior

99, párrafo
canos; 186
dicial de la

ectoral de
y todas las

pueden se

1 

a 

u 

r 

l 

a 

e 

n 

l 

o 

e 

 

 

 

 

 

r 

o 
, 

a 

el 
s 
r 



SUP-RAP-7/2021 
 

4 

En ese sentido, se justifica la resolución del recurso de 

apelación de manera no presencial. 

TERCERO. Procedibilidad. El recurso de apelación cumple los 

requisitos de procedencia previstos en los artículos 8° y 9°, 

párrafo 1, de la Ley de Medios, conforme a lo siguiente: 

 

1. Requisitos formales. Se tiene por cumplido, ya que el escrito 

de demanda, relativo al recurso de apelación, se presentó por 

escrito ante la autoridad responsable, se hizo constar el 

nombre del partido político impugnante, así como el nombre y 

firma de la persona que lo interpone en su representación; el 

domicilio para oír y recibir notificaciones; y de las personas 

autorizadas para tal efecto; identificó, tanto, el acto 

impugnado como la autoridad responsable; asimismo, 

menciona los hechos y agravios que el apelante aduce le 

causa la resolución reclamada. 

 

2. Oportunidad. El requisito de procedencia se encuentra 

satisfecho, en razón de que, el escrito del recurso de 

apelación, identificado al rubro fue interpuesto 

oportunamente, toda vez que la resolución, fue emitida el 

quince de diciembre por el CG del INE, y su escrito de 

demanda se presentó el veintiuno del mismo mes y año, es 

decir, dentro del plazo de cuatro días, que para tal efecto, 

prevé el artículo 8, en relación con el numeral 7, párrafo 1, de 

la Ley de Medios7. 

 

                                                                                                                                

7 Los días 19 y 20 fueron inhábiles (sábado y domingo) al no ser un acto vinculado a un 
proceso electoral. 



Sirve d

PARA 

DE UN

ÉSTE. 

COMO

 

3. Le

encue

resoluc

con lo

de Me

 

Por ta

acto d

interpo

 

En el 

Ignaci

del IN

circun

encue

 

4. Inte

recurre

resoluc

que se

encon

espec

pagar

                                  

8 En térm

de apo

IMPUG

N PROC

NO DE

O HÁBIL

egitimac

entran 

ciones d

o previst

edios. 

anto, si 

del CG

oner el 

caso, s

io More

E, ya q

nstancia

entra co

erés jur

ente es

ción IN

e le im

ntradas 

cial rea

r, corres

                                       

minos del ar

yo a lo

GNAR A

CESO EL

EBEN C

LES”. 

ción y 

legitim

de los ó

to en e

en la e

G del IN

present

e encu

eira Val

que la a

ado le 

olmado

rídico. 

s un p

E/CG65

ponen 

al PRI, 

lizada 

spondie

                                       

rtículo 18 d

o anterio

CTOS E

LECTORA

COMPUT

perso

mados 

órganos

el artícu

especie

NE, se c

te med

uentra a

dez en

autorida

recono

 este re

El citad

artido 

57/2020

diversa

en el d

al rubr

ente al e

                

e la citada

5 

or la Ju

EMITIDO

AL, QU

TARSE T

onería.

para 

s centra

lo 45, p

e es un 

concluye

io de im

acredita

represe

ad resp

oce ta

equisito8

do requ

político

0, emitid

as sanc

dictame

ro de a

ejercicio

a ley. 

urisprude

OS DURA

E NO E

TODOS 

Los p

impug

ales del

párrafo 

partido

e que 

mpugna

ada la 

entació

ponsable

al carác
8.  

uisito se

o nacio

da por 

iones p

en cons

activo 

o 2019.

S

encia 1

ANTE EL

ESTÉN V

LOS D

partidos

gnar l

 INE, de

1, inciso

o el que

está leg

ación. 

persone

ón del P

e al ren

cter, p

e cump

onal qu

el CG 

por las i

solidad

fijo e 

UP-RAP

/2009: 

L DESAR

VINCULA

DÍAS Y 

s polític

los ac

e confo

o a), de

e impu

gitimad

ería de

PRI ante

ndir su 

por lo q

ple, po

e impu

del INE

irregula

o de a

impues

-7/2021

“PLAZO

RROLLO

ADOS A

HORAS

cos se

ctos o

ormidad

e la Ley

gna un

do para

e Rubén

e el CG

informe

que se

rque e

ugna la

E, en la

ridades

uditoría

tos por

1 

O 

O 

A 

S 

e 

o 

d 

y 

n 

a 

n 

G 

e 

e 

l 

a 

a 

s 

a 

r 



SUP-RAP-7/2021 
 

6 

 

En concepto del partido político recurrente, la resolución 

impugnada vulnera su garantía de audiencia y no se realizó 

una correcta valoración de las pruebas aportadas en las 

conclusiones 2-C2-CEN-IXP y 2-C1O-CEN-IXP. 

 

5. Definitividad. Este requisito se cumple, debido a que la ley 

no prevé algún recurso o medio de impugnación que deba 

ser agotado previamente a la tramitación del recurso que 

ahora se resuelve. 

 

En consecuencia, al haberse cumplido los requisitos 

mencionados y, en virtud, de que no se actualiza alguna de 

las causales de improcedencia o sobreseimiento previstas en 

la legislación aplicable, se procede al estudio de fondo del 

asunto planteado. 

 

CUARTO. Estudio de fondo. Del escrito de demanda se advierte 

que el partido político recurrente impugna las conclusiones 2-

C2-CEN-IXP y 2-C10-CEN-IXP, de la resolución INE/CG657/2020, 

emitida por el CG del INE, respecto de las irregularidades 

encontradas en la auditoría especial 2019, realizadas al rubro 

impuestos por pagar del PRI. 

 

En primer lugar, se debe establecer que el artículo 41, base II, 

párrafo tercero de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos9, dispone que la ley establecerá los 

procedimientos para la fiscalización oportuna y vigilancia, del 

origen y uso de todos los recursos con que cuenten los partidos 

                                                                                                                                

9 En adelante Constitución. 



polític

impon

 

En rela

de la

Electo

audito

finanza

de ter

 

Al resp

mil d

CF/24/

audito

 

Tales a

como 

dos m

sujetos

las c

confo

inform

del Im

Institut

Trabaj

entida

en un 

                                  

10 En ad

os; así 

nerse po

ación c

a Ley 

orales10 

orías a 

as de lo

rceros e

pecto, e

diecinue

/2019 la

orías esp

auditorí

 impue

mil diecio

s obliga

contribu

rmidad

mación f

mpuesto 

to del 

jadores 

ad fede

primer 

                                       

elante Le

mismo

or el inc

con lo a

Gene

faculta

través 

os partid

especial

es de se

eve m

a Com

peciales

ías tuvie

estos po

ocho, e

ados ha

ciones 

 con 

financie

al Valo

Fondo

y las le

erativa d

momen

                                       

ey Genera

o, disp

umplim

anterior,

eral de

a al C

de la

dos pol

lizados 

eñalarse

mediant

isión de

s dos m

eron po

or paga

en este 

ayan d

fiscale

la nor

era, Ley

or Agreg

o Nac

eyes loc

de que

nto el c

                

al. 

7 

ondrá 

miento d

, el artíc

e Instit

CG de

a Comi

íticos d

en la m

e que e

te los 

e Fisca

mil diecin

or objet

ar al tre

último

etermin

es y 

rmativid

y del Im

gado, L

cional 

ales vig

 se trat

alenda

las sa

de las di

culo 19

tuciones

l INE p

sión de

e mane

materia.

el trece 

acue

lización

nueve.

to revisa

inta y u

aparta

nado, re

de se

dad el

mpuesto

Ley de S

de la 

gentes q

e, para

rio sigui

S

nciones

sposicio

2, nume

s y P

para q

e Fisca

era dire

de dic

erdos C

n orden

ar, tant

uno de 

do se v

egistrad

eguridad

lectoral

o Sobre

Seguro 

Vivien

que apl

a lo que

iente: 

UP-RAP

s que 

ones. 

eral 1, i

Procedim

que pra

alización

ecta o a

iembre 

CF/23/2

nó el in

to activ

diciem

verificó 

do y en

d soci

l, norm

e la Ren

Social, 

nda pa

iquen se

e se esta

-7/2021

deban

inciso f)

mientos

actique

n a las

a través

de dos

2019 y

nicio de

vos fijos,

mbre de

que los

nterado

ial, de

mas de

nta, Ley

Ley de

ara los

egún la

ableció

1 

n 

) 

s 

e 

s 

s 

s 

y 

e 

, 

e 

s 

o 

e 

e 

y 

l 

s 

a 

ó 



SUP
 

Sin 

tem

aju

 

En 

acu

que

 

•

 

•

 

                 

11 Vi

P-RAP-7

embar

mporal 

ste en l

el caso

uerdo 

e deter

• Otor

error

cabo

trein

políti

emit

• Inco

en e

anua

de a

vincu

oper

cale

                                       

sible a foj

7/2021 

rgo, de

del ca

os plazo

o de a

CF/23/2

minó lo

rgar siet

res y om

o las m

ta y un

icos pu

ir sus res

rporar l

el prime

al dos m

audienc

ulados 

racione

ndario 

                                        

ja 16 del A

erivado 

alendar

os. 

auditoría

2019, m

 siguien

te días 

misiones

mesas d

no de j

udieran 

spuesta

los resu

er oficio

mil diec

cia adi

con la 

es de 

como a

                                

Acuerdo I

8

de la p

rio prog

as espe

mediant

nte: 

hábiles 

s con la

e traba

julio y e

disipar 

as. 

ultados 

o de e

cinueve

cional 

auditor

ese 

a contin

NE/CG18

8 

pandem

gramad

eciales 2

te el d

para la

a finalid

ajo virtu

el siete

sus du

obtenid

errores y

, a fin d

para q

ría ordin

año11, 

nuación

83/2020. 

mia se 

do, lo q

2019, e

diverso 

a respue

ad de 

uales, p

 de ag

das y e

dos y p

y omisio

de otor

que los 

naria qu

queda

n se apr

dio la s

que pr

el INE m

INE/CG

esta de

que se 

para qu

gosto lo

el diez d

por únic

ones d

rgar una

resulta

ue se re

ando 

recia: 

suspens

rovocó 

modificó

G183/20

el oficio 

llevara

ue entre

os partid

de ago

ca ocas

el infor

a garan

ados es

ealiza a

el nue

 
sión 

un 

ó el 

020, 

de 

n a 

e el 

dos 

osto 

sión 

rme 

ntía 

stén 

 las 

evo 



 

Precisa

estudi

por el 

import

exami

 

Lo ant

en la J

EN CO

 

Impue

 

La au

report

y 2018

se adv

 

                                  

12 Comp
Electora
página 
13 A foja

ado lo 

o de la

apelan

tante 

inados. 

terior, c

Jurispru

ONJUNTO

estos po

utoridad

tó un sa

8 por pa

vierte d

                                       

pilación 1
al del Pod
128. 

a 32 de la 

anterio

 litis ma

nte, sin q

es que

conform

dencia

O O SEP

or pagar

d respo

aldo fina

agar co

el siguie

                                       

1997-2018
der Judici

resolución

or, este

ateria d

que ello

e todo

me al cr

 4/2000

PARADO

r con un

nsable 

al en im

on una a

ente cu

                

8, Jurispru
al de la 

n combat

9 

 órgan

e resolu

o le cau

os los 

riterio d

0, de rub

O, NO C

na antig

consid

mpuesto

antigüe

adro13:

dencia y
Federació

tida. 

o jurisd

ución e

use un p

motivo

de la Sa

bro: “AG

CAUSA L

güedad

eró qu

os en los

edad m

y tesis en 
ón, Tomo 

S

dicciona

n el ord

perjuicio

os de 

ala Sup

GRAVIO

LESIÓN”

d mayor

ue el su

s ejercic

mayor a 

materia 
Jurisprud

UP-RAP

al abord

den pla

o, dado

disenso

erior so

OS, SU E
12. 

r a un a

ujeto ob

cios 201

un año

electora
dencia, Vo

-7/2021

dará e

nteado

o que lo

o sean

ostenido

EXAMEN

ño. 

bligado

16, 2017

o, como

l, Tribuna
olumen 1

1 

l 

o 

o 

n 

o 

N 

o 

7 

o 

al 
, 



SUP
 

 

Lo 

imp

 

En 

equ

invo

(un

och

can

och

59/

 

En 

equ

mo

cin

com

mill

M.N

 

                 

14 Vi

P-RAP-7

que ca

poniend

la pri

uivale a

olucrad

n millón 

ho pes

ntidad 

henta y

/100 M.N

cuanto

uivalent

onto inv

co mil 

mo res

lones n

N.).14 

                                       

sible a foj

7/2021 

alificó co

do las sig

mera c

al 150% 

do de l

setecie

os 39/1

total 

y nuev

N.). 

o a la se

te al 1

volucrad

setecie

ultado 

noventa

                                        

jas 41 y 43

omo un

guiente

conclus

(ciento

a conc

entos no

100 M.N

de $2

e mil c

egunda

50% (c

do de 

entos cu

una c

a y och

                                

3 de la res

1

na falta 

es sanci

sión, u

o cincue

clusión 

oventa 

N.), lo 

,689,452

cuatroc

a concl

iento c

$2,065,

uarenta

cantida

ho mil 

solución IN

0 

de car

ones:  

na san

enta po

sancion

y dos m

que ar

2.59 (d

cientos 

usión, t

cincuen

740.87 

a pesos 

d tota

seiscien

NE/CG657

rácter su

nción e

or ciento

natoria 

mil nove

rroja co

dos mil

cincue

también

nta por 

(dos m

87/100 

l de $

ntos on

7/2020. 

ustantiv

económ

o) sobre

de $1,

ecientos

omo re

llones 

enta y 

n se le 

ciento

millones 

M.N.), 

3,098,6

nce pes

va y gra

mica, q

e el mo

,792,968

s sesent

esultado

seiscien

dos pe

impuso

o) sobre

sesenta

lo que 

11.31 (

sos 31/

 

ave, 

que 

onto 

8.39 

ta y 

o la 

ntos 

esos 

 un 

e el 

a y 

da 

tres 

100 



Es imp

definit

conce

INFON

desglo

pago 

Dictam

 

Decisi

 

Respe

consid

violen

audie

omisio

transg

la Con

 

De igu

desah

omisio

pande

días h

días, p

la obs

 

Adem

manej

                                  

15 Visible

portant

tivos p

eptos de

NAVIT y 

osados 

de los

men de

ón. 

ecto de

dera qu

tó el d

ncia, y

ones en

grede lo

nstitució

ual man

hogar o

ones se 

emia el

hábiles p

por lo q

ervació

más, la 

jo de c

                                       

e a foja 10

e esta

por con

e pago

otros im

en el c

s ejercic

e audito

e la C

ue la 

debido 

ya que 

n que s

os artícu

ón. 

nera, el 

observa

otorga

l INE en

para co

que se v

ón en el

observ

cuentas

                                       

0 de la Re

blecer 

nclusión

os de im

mpuesto

uadro d

cios 20

oría espe

Conclus

autorid

proces

fue e

se le in

ulos 14, 

apelan

aciones 

an diez 

n el acu

ontesta

vulneró 

 segund

vación 

s conta

                

esolución I

11 

que la

n son 

mpuesto

os local

denomi

016 al 2

ecial15

sión 2-

dad res

so al n

n el se

nformó 

16, 17 y

nte seña

del p

días, si

uerdo I

r y para

su gara

do ofici

implica

ables qu

NE/CG65

a suma

el res

os que s

es, los c

nado “

2018 de

-C2-CEN

sponsab

no otorg

egundo

de la 

y 41, Ba

ala que

primer 

in emba

NE/CG

a el seg

antía d

o y no e

aba inf

ue utiliz

55/2020. 

S

atoria d

sultado 

se debe

cuales 

Saldos 

e los N

N-IXP, 

ble en 

garle la

o oficio

observ

ase I, A

e, en lo 

oficio 

argo, d

183/202

gundo 

e audie

en el pr

formar 

za el in

UP-RAP

de los 

de d

en al SA

se encu

pendie

Naciona

el rec

la res

a garan

 de er

vación, 

partado

ordinar

de er

derivado

20 otorg

oficio d

encia a

rimero. 

al de

nstituto 

-7/2021

montos

diversos

AT, IMSS,

uentran

ntes de

ales de

currente

solución

ntía de

rrores y

lo que

o A, de

rio para

rrores y

o de la

gó cien

dio diez

al hacer

talle e

político

1 

s 

s 

, 

n 

e 

l 

e 

n 

e 

y 

e 

e 

a 

y 

a 

n 

z 

r 

l 

o 



SUP-RAP-7/2021 
 

12 

para el pago de impuestos, acreditando que cumplió el pago 

de impuestos del ejercicio 2018 en 2019, porque eran:  

 

1) Pagos en parcialidades de créditos adeudados al Instituto 

Mexicano del Seguro Social16 de febrero a junio de 2018 por 

$1,233,473.52 (un millón doscientos treinta y tres mil 

cuatrocientos setenta y tres pesos 52/100 M.N.) y de abril a 

diciembre de ese mismo año por $1,606,679.50 (un millón 

seiscientos seis mil seiscientos setenta y nueve pesos 50/100 

M.N.).  

 

2) Corrección de salario base de trabajadores del ejercicio 

2017. 

 

3) Pago de impuestos predial, sobre nómina y suministro de 

agua de 2018. 

Por lo que no tuvo el primer momento procesal para 

defenderse, es decir, el primer oficio de errores y omisiones. 

 

Finalmente, considera que es incorrecto el reporte de saldo 

final en impuestos por pagar en 2018 con antigüedad mayor a 

un año de $1,792,968.39 (un millón setecientos noventa y dos 

mil novecientos sesenta y ocho pesos 39/100 M.N.) que señaló 

la responsable, ya que se informó sobre el cumplimiento de 

impuestos. 

 

De ahí, que la pretensión final del recurrente es que se 

revoque la sanción impuesta, porque en su concepto tenía 

derecho a dos momentos de defensa y únicamente se le 

                                                                                                                                

16 En lo sucesivo IMSS. 



otorgó

dos o

observ

derec

 

La Sa

infund

 

En el 

derec

esenc

cuente

adecu

 
Por su

establ

cualqu

conjun

 
En el 

uno d

proce

oportu

defen

sancio

 

                                  

17 Jurisp
Federac
AL DEBI
(9a.), pu
diciemb
PROCED
DEFENSA

ó uno, e

oficios d

vación 

ho de a

ala Sup

dado, co

artícul

ho fund

ia, que

en con

uada de

u parte,

ecido q

uier pr

nto inte

mismo 

de los 

so es la

unidad 

sa de 

onatorio

                                       

rudencia 
ción y su G
DO PROC

ublicada 
bre de 19
DIMIENTO.
A PREVIA A

es decir

de error

y únic

audienc

perior c

omo se 

lo 14 

dament

 las par

n las g

e sus de

, la Sup

que las

ocedim

gra la g

sentido

pilares 

a garan

de los

manera

o, que p

                                       

1a./J. 11
Gaceta Li
CESO. SU 
en el Sem
95, págin
. SON LA
AL ACTO 

r, que t

res y o

cament

cia. 

consider

explica

de la 

tal al de

rtes en 

garantía

erechos

prema C

s garan

miento 

garantía

o, esta 

funda

ntía de

 imputa

a previ

pudiera 

                

/2014 (10
bro 3, feb
 CONTEN

manario Ju
na 133, cu
AS QUE G
PRIVATIVO

13 

enía de

omisione

te tuvo

ra que

a a con

Constit

ebido p

cualqu

as que

s. 

Corte d

tías de

de na

a de au

Sala Su

mental

e audie

ados d

a al di

impone

0a.), public
brero de 2
NIDO", así 
udicial de
uyo rubro
GARANTIZ
O". 

erecho 

es para

o uno, 

e el mo

tinuació

tución 

proceso

ier proc

e les p

de Justi

l debid

turaleza

udiencia

uperior 

es del 

ncia, la

de prep

ictado 

er las au

cada en 
2014, pági

como la
e la Feder
 es: "FOR

ZAN UNA 

S

a que s

a conte

lo cua

otivo d

ón: 

se esta

o, que c

ceso o p

permita

icia de 

do proc

a jurisd

a.17  

ha con

derec

a cual 

parar un

del ac

utoridad

el Seman
ina 396, d
a jurisprud
ración y s
MALIDAD

ADECUA

UP-RAP

se le em

estar la 

al viole

de agra

ablece 

compre

proced

n la d

la Nac

ceso ap

dicciona

nsiderad

ho al 

consiste

na ade

cto priv

des. 

nario Judi
de rubro: "
dencia P.
su Gaceta
ES ESENC

ADA Y O

-7/2021

mitieran

misma

enta su

avio es

como

ende en

imiento

defensa

ción ha

plican a

al y su

do que

debido

e en la

ecuada

ativo o

cial de la
DERECHO
./J. 47/95
a, Tomo II

CIALES DEL
OPORTUNA

1 

n 

a 

u 

s 

o 

n 

o 

a 

a 

a 

u 

e 

o 

a 

a 

o 

a 
O 

, 
, 
L 

A 



SUP-RAP-7/2021 
 

14 

Para ello, se considera que para tener por cumplido las 

formalidades esenciales del procedimiento; se traduce en los 

requisitos siguientes:  

 
• La notificación del inicio del procedimiento y sus 

consecuencias.  
 

• La oportunidad de ofrecer y desahogar las pruebas en 

que se finque la defensa. 

• La oportunidad de alegar. 

• El dictado de una resolución que dirima las cuestiones 

debatidas.  

 

Tales requisitos son aplicables a los procedimientos de 

fiscalización a cargo del INE, ello porque es criterio reiterado 

de esta Sala Superior que la existencia de errores u omisiones 

técnicas debe ser informada de manera oportuna y eficaz a 

los sujetos obligados, a efecto de que se encuentren en 

aptitud de presentar las aclaraciones o rectificaciones que 

consideren pertinentes o, en su caso, de allegar la 

documentación necesaria para subsanarlos, lo que en el caso 

sí ocurrió, toda vez que el partido tuvo la oportunidad de 

pronunciarse sobre la irregularidad advertida por la autoridad 

fiscalizadora y entregarle la documentación atinente que 

comprobara los pagos de las contribuciones. 

 

Lo anterior es así, porque de conformidad con los artículos 41, 

base II, párrafo tercero de la; 192, numerales 1, inciso f); 196, 

numeral 1; 199, de la Ley General; en representación del CG 

del INE la UTF es la facultada para llevar a cabo las auditorías 

de informes anuales o especiales, derivada de la revisión 



integra

nacion

 

Adem

párraf

revisió

UTF ad

partid

plazo 

que c

partid

por é

otorgá

plazo 

manifi

 

Siendo

aclara

 
En este

constit

fiscaliz

determ

omisio

eficaz 

rectific

docum

 
En el 

derec
                                  

18 En lo s

al de la

nales en

más, de 

fo 1, y 2

n de G

dvierte 

o polític

de diez

conside

o polític

éste su

ándole,

improrr

este lo 

o el resp

aciones 

e orden

tuye u

zación, 

mina en

ones téc

a los s

cacione

mentac

caso, 

ho de a
                                       

sucesivo R

a conta

n el SIF.

acuerd

94 del R

Gabinete

la existe

co que

z días p

re pert

co si las

bsanan

 en su 

rogable

que a s

ponsab

(artícu

n de ide

un elem

confor

n forma

cnicas d

sujetos o

es cond

ción nec

se con

audienc
                                       

RF. 

abilidad

do con 

Reglam

e, Ingre

encia d

e haya 

presente

tinentes

s aclara

n los e

caso, 

e de ci

su derec

ble de f

lo 293 R

eas, el re

mento 

rme a 

a reitera

debe se

obligad

ducent

cesaria 

nsidera 

cia del 
                

15 

d que re

lo esta

mento de

esos y E

de error

incurrid

e las ac

s y esta

aciones

errores 

en una

inco dí

cho con

inanzas

RF). 

espeto 

esenc

lo cu

ada qu

er inform

dos para

es o, 

para su

que la

partido

egistran

ablecido

e Fiscali

Egresos 

res y om

do en e

claracio

ará ob

s o rect

u om

a segun

ías para

nvenga

s quien 

de la g

ial del

al, la 

ue la ex

mada d

a realiz

en su 

ubsanar

a respo

o recurr

S

n los pa

o en los

ización1

del Info

misiones

ellos pa

ones o 

ligada 

tificacio

misiones 

nda op

a que 

a. 

deberá

garantía

l proce

legislac

xistencia

e mane

zar las a

caso, 

rlos. 

onsable

ente, p

UP-RAP

artidos p

s artícu
18, si dur

orme A

s, preve

ara que

rectifica

a infor

ones rea

encon

portunid

los sub

á prese

a de au

edimien

ción ap

a de e

era opo

aclarac

de alle

e si resp

porque e

-7/2021

políticos

los 291,

rante la

nual, la

endrá a

e en un

aciones

rmar a

alizadas

ntrados,

dad, un

bsane o

entar las

diencia

nto de

plicable

rrores u

ortuna y

ciones o

egar la

petó e

el trece

1 

s 

, 

a 

a 

l 

n 

s 

l 

s 

, 

n 

o 

s 

a 

e 

e 

u 

y 

o 

a 

l 

e 



SUP-RAP-7/2021 
 

16 

de marzo la UTF emitió el Oficio Núm. INE/UTF/DA/3402/2020, 

informando al accionante, que de la revisión a la cuenta 

impuestos por pagar, en varias subcuentas se detectaron 

saldos que pertenecen al ejercicio 2016 y 2017, sin embargo, 

se observó que durante el ejercicio fiscal 2018 y 2019 el sujeto 

obligado no ha enterado a las autoridades correspondientes 

dichos impuestos.  

 

Al respecto, el promovente emitió respuesta al mismo, 

mediante escrito número. SFA/067/2020, de seis de agosto. 

 

En atención al calendario establecido en el acuerdo 

INE/CG183/2020, y una vez que la UTF llevó a cabo la revisión 

a los saldos, los registros contables y el soporte documental 

cargado en el Sistema Integral de Fiscalización , así como de 

la información que obtuvo de otras autoridades durante la 

revisión del ejercicio 2018; y de la documentación presentada 

por el partido en contestación al requerimiento de 

información notificado el trece de marzo, se advirtió la 

existencia de diversos errores y omisiones técnicas, lo que dio 

lugar a la emisión del oficio de errores y omisiones 

INE/UTF/DA/9766/2020, de veintidós de septiembre, con 

número de folio de notificación INE/UTF/DA/SNE/54808/2020 de 

esa misma fecha, tal como se advierte del acuse de 

recepción del oficio19. 

 

En el escrito de respuesta número SFA/107/2020, de seis de 

octubre, suscrito por el Secretario de Finanzas y Administración 

del CEN del PRI, se alegó lo que a su derecho convino. 
                                                                                                                                

19 Visibles en disco compacto que acompañó la autoridad responsable al remitir 
el expediente.  



 

En est

su gar

días h

vulner

agrav

 

Adem

que 

inform

identif

por el 

de sus

cada 

CEN, 

federa

 

Lo ant

vez, q

comp

que e

forma 

faculta

obten

de er

condu

máxim

comp

 

                                  

20 En ad

e sentid

rantía d

hábiles,

ración 

io. 

más, fue

la resp

mación e

fiquen l

Comité

s impue

una la

así co

ativa, en

terior, n

ue son 

robar d

roguen

adecu

ades d

ga info

rrores y

ucta pro

me que 

robar. 

                                       

elante CE

do, en 

de audie

, sin q

al dere

e hasta 

ponsab

específi

as póliz

és Estat

estos y 

s contri

omo el 

ntre otro

no implic

los part

desde u

n, y que

uada y

e la au

rmació

y omisio

ocesal 

se trata

                                       

EE y CDE.

la respu

encia d

que se

echo a

el seg

ble est

ca, com

zas utiliz

ales y D

el pap

ibucion

de lo

os. 

ca vuln

tidos po

n inicio 

e tal rep

y al no

utoridad

n de fo

ones, n

irregula

an de g

                

17 

uesta e

dentro d

 advie

aducido

undo o

uvo e

mo lo e

zadas p

Distritale

pel de 

nes prov

os CDE 

erar el 

olíticos lo

la tota

porte y c

o hace

d por lo

orma po

o pued

ar por p

gastos q

el partid

del plazo

erta alg

o, de a

oficio d

n pos

s la inte

para las

es20  y d

trabajo

visionad

y CEE

derech

os respo

lidad d

compro

erlo así

o que, 

osterior a

de con

parte de

que el s

S

do accio

o estab

guna t

ahí, lo i

e errore

ibilidad

egració

s transfe

del CEN

o en do

das y p

E de c

ho de a

onsable

e los ing

obación

í se ob

el hec

a la em

nsiderar

el órgan

ujeto o

UP-RAP

onante 

blecido 

transgre

infunda

es y om

 de 

n en la 

erencias

N para e

onde in

agadas

cada e

audienc

es de rep

gresos y

n se rea

bstaculiz

ho de 

misión de

rse com

no fisca

bligado

-7/2021

ejerció

de diez

esión o

ado de

misiones

solicitar

cual se

s, tanto

el pago

ntegren

s por e

entidad

cia toda

portar y

y gastos

alice de

zan las

que se

el oficio

mo una

alizador;

o omitió

1 

ó 

z 

o 

l 

s 

r 

e 

o 

o 

n 

l 

d 

a 

y 

s 

e 

s 

e 

o 

a 

; 

ó 



SUP-RAP-7/2021 
 

18 

Además, al dar respuesta a ese requerimiento, el partido 

apelante adujo, por una parte, que el requerimiento de esa 

información era desproporcionado, desmesurado, no tenía 

sustento legal y que era humanamente imposible llevarlo a 

cabo en el plazo que se le otorgó y, por otra, remitió 

documentación que para la responsable no fue idónea para 

subsanar la observación, sin que en la demanda el partido 

político recurrente confronte las razones de la responsable. 

 

Lo anterior evidencia que se le otorgó la audiencia y el partido 

político recurrente la desahogó en su momento, de ahí, lo 

infundado de su agravio. 

 

Por otra parte, en cuanto a lo pronunciado por el accionante 

relativo a que el monto establecido en 2018 por la responsable 

no es el correcto, el promovente no identificó o vinculó la 

documentación que acredite los montos correctos en las 

respuestas a los oficios de errores y omisiones, o en el SIF, por lo 

que al ser genérico esta Sala Superior lo califica de inoperante. 

 

Por lo que se refiere a la Conclusión 2-C10-CEN-IXP, el 

recurrente considera que la resolución que emitió la autoridad 

responsable fiscalizadora violenta los principios de 

exhaustividad y legalidad, porque realizó una interpretación 

parcial, al no tomar en cuenta las pruebas ofrecidas con las 

que se demostraba que no existen impuestos pendientes por 

pagar. 

 

Esto, porque el accionante señala que la responsable indicó 

que el CEN del PRI reportó un saldo final en impuestos en el 



ejercic

sesent

$2,011

42/100

entera

sesent

 

En ese

que e

dictam

segurid

corres

diecin

el “Av

 

Adem

caso, 

conte

eleme

 

El mot

obede

dogm

las raz

atend

 

El rec

incons

autorid

acuse

cio 201

ta y nu

,571.42

0) con 

ados, d

ta y siet

e sentid

en el o

men de

dad so

pondie

nueve, “

iso de p

más, el 

si la 

nido d

entos co

tivo de

ece a 

áticas y

zones p

idas” la

currente

sistencia

dad re

e comp

6 por $

ueve p

 (dos m

antigüe

dando 

e mil se

o, el rec

oficio d

e cump

ocial d

ente a la

“contes

presenta

partido

autorid

el escr

on el IM

 inconf

que el

y caren

por las 

a conclu

e, se 

as o lo

sponsa

proband

$54,169

pesos 4

millones 

edad m

un tot

etecient

currente

e respu

plimient

del IMSS

a prime

tación 

ación d

o polític

dad re

rito pud

SS. 

formida

l apela

ntes de s

cuales 

usión m

abstien

os dato

ble, pu

do que

19 

.45 (cin

45/100 M

once m

mayor a

tal de 

tos cuar

e señal

uesta S

o de o

S se e

era corr

CF/023

del dicta

co ape

esponsa

do hab

ad es in

ante ha

sustento

la aut

ateria d

ne de

os que

ues si b

 no tie

ncuenta

M.N.) y

mil quin

a un a

$2,067,

renta p

a en su

SFA-107-

obligaci

encontr

rección

/2019”, 

amen 2

elante r

able te

berse a

noperan

ace afir

o jurídic

oridad 

de anál

 preci

e indeb

bien, se

ene deu

S

a y cua

y en e

nientos 

año que

,740.87 

esos 87

u escrito

-2020, i

iones e

raba e

n del eje

en don

017”. 

refiere 

enía du

llegado

nte, dic

rmacion

co, que 

conclu

isis. 

sar cu

bidame

eñala q

udas p

UP-RAP

atro mil

l de 2

setenta

e no ha

(dos m

7/100 M.

o de de

indicó 

en mate

n la c

ercicio 

nde se a

que, e

uda so

o de m

ha cali

nes gen

no con

uyó com

uáles s

nte va

que inse

pendien

-7/2021

 ciento

017 de

a y uno

an sido

millones

.N.) 

emanda

que, e

eria de

carpeta

dos mi

adjuntó

en todo

obre e

mayores

ficativa

néricas,

nfrontan

mo “no

son las

aloró la

ertó un

tes por

1 

o 

e 

o 

o 

s 

a 

l 

e 

a 

l 

ó 

o 

l 

s 

a 

, 

n 

o 

s 

a 

n 

r 



SUP-RAP-7/2021 
 

20 

liquidar en 2017, no menciona los documentos o elementos 

probatorios que la autoridad omitió analizar para concluir la 

sanción que le impuso. 

 

Esto es, debió precisar las particularidades del caso, o en qué 

radica la deficiencia o insuficiencia alegada, presentando la 

información y montos con los que cuente, por ejemplo. 

 

Además, es dable mencionar que la resolución reclamada 

tuvo como motivación el dictamen consolidado de quince de 

diciembre, en el que la autoridad determinó las cifras finales 

que tomó en cuenta para establecer la sanción 

correspondiente, pues debió tomar en cuenta el apelante que 

los saldos pendientes de pago era de los ejercicios 2016 y 2017 

por conceptos de SAT, IMSS, INFONAVIT y otros, en donde se 

veía involucrados ejercicio de gastos del CEN del PRI como de 

impuestos locales, sin que de su escrito de demanda 

identifique los montos y conceptos que en su consideración 

pretendió acreditar al indicar que presentó un acuse de saldos 

liquidados ante el IMSS, lo que a todas luces impide que esta 

Sala Superior pueda analizar si la autoridad responsable no fue 

exhaustiva en el estudio de pruebas aportadas. 

 

De ese modo, deviene ineficaz el agravio, pues al no 

particularizar los montos por los que fue sancionado, 

argumente que los razonamientos de la responsable no son 

exhaustivos o que no realizó una correcta valoración de 

pruebas aportadas, como se indicó al no especificar 

exactamente en que, consistió esta falta de exhaustividad por 



parte 

federa

 

Por ot

su cas

las de

liquida

resulta

encon

de la p

 

En ese

calific

 

En res

respon

lograd

duran

 

Finalm

caso, 

Superi

con p

2021, e

el insti

tal pe

este. 

 

Aunad

INE en

de la 

al no pu

ra parte

so, la au

emás a

ado los

a inope

ntraba o

prueba

e orden

ar com

sumen, 

nsable 

do acre

te los ej

mente, e

de no 

or, se p

posterior

es infun

tuto po

etición, 

do, a qu

n un ca

autorid

uede es

e, el arg

utoridad

autorida

s impue

erante,

obligad

 esenci

n de id

o inope

fue co

de san

editar e

jercicio

en cuan

 resulta

pronunc

ridad a

ndado p

olítico ac

para q

ue suste

aso dive

dad, e

studiar t

gument

d fiscali

ades, p

estos m

porque

da a req

alment

eas, co

erante lo

orrecta 

ncionar 

el pago

s 2016, 

nto a la

ar favor

cie para

 la con

porque 

cudió a

ue la S

enta esa

erso, sin

21 

ste órg

tal agra

to del a

izadora

para co

ateria 

e la au

querir ta

e corre

omo se

os conc

la dete

al part

o de la

2017 y 2

a petic

rable la

a que el 

nclusión

no que

a la auto

ala Sup

a petic

n evide

gano ju

avio. 

actor co

 debió 

omprob

de la c

utoridad

al inform

sponde

e anunc

ceptos d

erminac

tido rec

s contr

2018. 

ión del

a deter

cobro 

 del pro

edó acre

oridad r

perior re

ión en l

enciar d

S

urisdicci

onsisten

consult

ar que

controv

d fiscali

mación, 

e al suje

ció, lo p

de agra

ción de

currente

ribucion

 accion

rminació

que le 

oceso e

editado

respons

ealizara

lo deter

de man

UP-RAP

onal e

nte en q

tar o req

e ya se

versia ta

izadora

pues la

to oblig

procede

avio. 

e la au

e, al no

nes gen

nante q

ón de 

hará el 

electora

o en au

sable a 

a el estu

rminado

nera fro

-7/2021

lectora

que, en

querir a

e había

ambién

a no se

a carga

gado. 

ente es

utoridad

o haber

neradas

que, en

la Sala

INE sea

al 2020-

tos que

realizar

udio de

o por e

ontal en

1 

l 

n 

a 

a 

n 

e 

a 

s 

d 

r 

s 

n 

a 

a 

-

e 

r 

e 

l 

n 



SUP-RAP-7/2021 
 

22 

qué radica la ilegalidad de la determinación del INE en 

cuanto al cobro de las sanciones. 

 

En consecuencia, al haberse desestimado los agravios 

planteados en la demanda del recurso de apelación, lo 

procedente es confirmar la resolución y el dictamen 

consolidado, en lo que fue materia de la impugnación. 

Por lo anteriormente expuesto, se: 

RESUELVE: 

ÚNICO. Se confirma la resolución y el dictamen consolidado, 

en lo que fue materia de la impugnación. 

NOTIFÍQUESE como en derecho corresponda. 

 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como 

asunto concluido y, en su caso, hágase la devolución de la 

documentación exhibida. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron la Magistrada 

Janine M. Otálora Malassis y los Magistrados José Luis Vargas 

Valdez, en su calidad de Presidente, y Felipe de la Mata 

Pizaña, integrantes de esta Sala Superior, así como el 

Magistrado Juan Carlos Silva Adaya, integrante de la Sala 

Regional de este Tribunal Electoral, correspondiente a la 

Quinta Circunscripción Plurinominal con sede en la Ciudad de 

Toluca de Lerdo, Estado de México. Lo anterior de 

conformidad con lo acordado por el Pleno de este órgano 

jurisdiccional en sesión privada por videoconferencia de 



diecisé

artícul

Judicia

antigü

Salas 

Aralí S

lo hac

y de 

Infante

Secret
 
Este do
firmas 
conform
de la 
Federa
certifica
resoluc
sustanc
elector
 

éis de e

lo 187, 

al de 

üedad y

Region

Soto Fre

ce suyo 

los Mag

e Gonz

tario Ge

ocument
electróni
midad co

Sala Su
ción 3/2
ada de
iones y 

ciación y
ral. 

enero d

párrafo

la Fede

y de ma

ales. C

egoso, p

el Mag

gistrado

zales y

eneral d

to es un
icas cert
on los nu

uperior d
2020, po
l Poder 
sentenci

y resoluc

de dos m

o cuart

eración

ayor ed

on la a

ponente

gistrado 

os Felip

y Reyes

de Acue

na repre
tificadas
umerales
del Tribu
or el qu

Judicia
as que 

ción de 

23 

mil veint

to, de 

n, por s

dad ent

ausenci

e en el 

Preside

e Alfre

s Rodrí

erdos q

esentació
, el cua
s segund
nal Elec

ue se im
al de la
se dicte
los med

tiuno, c

la Ley 

ser el M

re las y 

a de la

presen

ente Jos

do Fue

íguez M

ue da f

ón gráfic
l tiene p

do y cua
ctoral de
mplemen
a Federa
n con m

dios de i

S

con fund

Orgán

Magistra

los inte

a Magis

te asun

sé Luis V

entes Ba

Mondra

fe. 

ca auto
plena va

arto del A
el Poder
nta la fi
ación e
motivo d
mpugna

UP-RAP

dament

ica de

ado co

egrante

strada M

nto, por

Vargas 

arrera, 

agón. A

rizada m
alidez jur
Acuerdo 
r Judicia
irma ele
n los a
el trámit

ación en 

-7/2021

to en e

l Poder

on más

s de las

Mónica

r lo que

Valdez,

Indalfer

Ante e

mediante
rídica de

Genera
al de la
ectrónica
acuerdos
te, turno

materia

1 

l 

r 

s 

s 

a 

e 

, 

r 

l 

e 
e 
l 

a 
a 
, 
, 

a 


